
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 287 DEL  01-08-2019

OGGETTO: Effettuazione indagini geologiche ,geognostiche , saggi carotaggi , necessai per

la redazione delle relazioni geologiche finalizzate alla richiesta di autorizzazione

sismica per gli interventi : Lotto 1: demolizione e ricostruzione de locale caldaia

esterna scuole elementari di Antrodoco ; Lotto 2 : adeguamento sismico

Palazzetto dello sport di Antrodoco. Determinazione a contrarre art. 32 D.Lgs.

50/2016.

VISTO D.L. 24.4.2017 n° 50 convertito con Legge dall’art. 1, comma 1, L. 21 giugno 2017, n. 96, ed in

particolare l’art. 41-bis  , intestato <<Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a

rischio sismico e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico>> che prevede la

concessione di un contributo ai Comuni compresi in zone a rischio sismico 1, per la progettazione

definitiva o esecutiva di interventi di interesse pubblico, con particolare menzione di quelli attinenti

<<interventi di miglioramento e di adeguamento antisismico degli immobili pubblici costruiti in

calcestruzzo prima del 1971 o in muratura portante >>

ATTESO che , con Decreto del Presidente della Regione Lazio – Vicecommissario con Decreto n.

V00006 del 05/06/2018 , il Comune di Antrodoco è stato delegato a svolgere le procedure di

attuazione per l’esecuzione degli interventi in oggetto , finanziati con l’Ordinanza

Commissariale n° 37/2017 ;

Dato atto che , con le  Determinazioni

n° 207/2019 è stata incaricata la soc. Furmin srl della Progettazione e lo svolgimento di

indagini e prove di laboratorio sulle strutture, dell’intervento relativo all’adeguamento

sismico  Palazzetto dello sport;

n° 273/2019 è stato incaricato il dott. geologo Floridi Massimiliano per la redazione della

relazione geologica e lo svolgimento delle indagini MASW  per l’intervento relativo

all’adeguamento sismico  Palazzetto dello sport;

n° 274/2019 è stata incaricata l’ing. Maria Elisa Marinelli della progettazione  direzione dei

lavori dell’intervento afferente la demolizione e ricostruzione del locale Caldaia della scuola

elementare



Atteso che ai fini della effettuazione delle progettazioni predette , è necessario effettuare le indagini

geognostiche sui terreni ;

Ritenuto, in virtù della totale similitudine delle indagini da svolgersi sulle due strutture , site peraltro non

a grande distanza l’una dall’altra , procedere al fine di conseguire la massima economia, all’affidamento

di un unico contratto per la gestione delle medesime;

Dato atto, come si evince dalla lettera di invito allegata avente anche contenuto capitolare , che dette

prove consistono nell’esecuzione di :

n°1 sondaggio a carotaggio continuo con prove SPT in foro, prelievo e analisi di laboratorio

di campione indisturbato, profondità ml. 30,00 attrezzato a down hole;

n° 2  sondaggi a carotaggio continuo con prove SPT in foro, prelievo e analisi di laboratorio

di campione indisturbato. Profondità ml. 20,00

n° 1 misura del rumore HSVR

almeno n° 1 prova SPT ogni cinque metri di carotaggio su tutte e tre le verticali , n° due

campioni indisturbati con prove di laboratorio granulometriche, prova di taglio –prova

edometrica oltre a tutte le prove richieste dalla vigente normativa;

ATTESO che , sulla base del vigente PREZZARIO UNICO DEL CRATERE DEL CENTRO ITALIA ,

ribassato del 10% data la ripetitività delle operazioni e la vicinanza dei siti , l’importo a base d’asta

assomma per i due servizi all’importo di €. 19.303,20 , dunque inferiore a €. 40.000,00 , per cui vi è la

possibilità di procedere all’affidamento diretto sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) ;

Ritenuto comunque svolgere , al fine di garantire la massima economicità  dell’affidamento, procedere

ad un confronto concorrenziale preliminare per determinare l’offerta di minor prezzo , a mezzo di

piattaforma telematica ai sensi dell'art. 58 del d. lgs 50/2016, in modalità interamente telematica

attraverso l'utilizzo della piattaforma messa a disposizione dalla centrale di committenza in house "

Asmel cons. s.c. a r.l., sulla piattaforma telematica ASMECOMM;

Visto lo schema di lettera di invito allegato A9 della presente;

Visto l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Di indire procedura comparativa informale per affidare il servizio in oggetto, secondo il criterio  del1.

minor prezzo, ai fini dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016,

a mezzo di piattaforma telematica ai sensi dell'art. 58 del d. lgs 50/2016, in modalità interamente

telematica attraverso l'utilizzo della piattaforma messa a disposizione dalla centrale di committenza

in house "  Asmel cons. s.c. a r.l., sulla piattaforma telematica ASMECOMM;

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.287 del 01-08-2019 - Pag. 2- COMUNE DI
ANTRODOCO



di approvare lo schema di lettera di invito , allegato alla presente sub lettera a);2.

di invitare n° 10 operatori economici , i cui estremi sono custoditi nel protocollo riservato della3.

piattaforma medesima e noti solo allo scrivente , selezionati tra quelli iscritti, per la categoria

indagini geognostici , all’elenco dell’Anagrafe Antimafia degli esecutori tenuto dal Commissario

straordinario Ricostruzione 2016;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  Giuseppe Gregori -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Giuseppe Gregori -

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.287 del 01-08-2019 - Pag. 3- COMUNE DI
ANTRODOCO



ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 20-08-2019  R.A. n°  637

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 20-08-2019

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 20-08-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giuseppe Gregori

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.287 del 01-08-2019 - Pag. 4- COMUNE DI
ANTRODOCO


